
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

富士見市 

子育て支援に関するアンケート調査報告書 

【 小学生 】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年３月 

富士見市 

 

 

未定稿 
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お住まいの地域について 

問１ お住まいの地域として、あてはまる番号を１つ選んでください。 

お住まいの地区については、６つの地区に分類した中では、「鶴瀬・鶴馬」が 32.0％と最も

多く、次いで「水谷」が 23.0％、「みずほ台」が 19.4％となっています。 

21の地域の中では、「水子」が 16.4％と最も多く、次いで「鶴瀬西」が 11.0％、「鶴馬」が

8.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お住まいの地域（21地域別）】 

 

 

 

 

  

32.0%

16.0%

6.4%

2.2%

23.0%

19.4%

1.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

鶴瀬・鶴馬

上沢

南畑

ふじみ野

水谷

みずほ台

無回答

n=500 

2.0%

16.4%

6.4%

2.6%

4.2%

4.6%

7.6%

8.6%

3.8%

5.6%

11.0%

8.2%

2.2%

4.6%

2.6%

3.6%

0.4%

0.8%

3.6%

0.0%

0.2%

1.0%

0% 10% 20% 30% 40%

勝瀬

水子

南畑・東大久保・みどり野

山室

諏訪

渡戸

羽沢

鶴馬

上沢

鶴瀬東

鶴瀬西

関沢

水谷

東みずほ台

西みずほ台

水谷東

榎町

貝塚

針ケ谷

ふじみ野東

ふじみ野西

無回答

n=500 
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ご家族の状況について 

問２ お子さんの生年月を教えてください。 

生年月から換算したお子さんの学年については、「５年生」が 19.4％と最も多く、次いで「４

年生」、「６年生」がともに 16.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問３ お子さんは何人兄弟（姉妹）ですか。また、２人以上の場合は、末子の方の生年月をご記入くだ

さい。 

子どもの数については、「２人」が 53.2％と最も多く、次いで「３人」が 22.6％、「１人」が

15.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

14.4%

15.6%

16.2%

16.6%

19.4%

16.6%

1.2%

0% 10% 20% 30% 40%

１年生

２年生

３年生

４年生

５年生

６年生

無回答

n=500 

n=500 
15.0%

53.2%

22.6%

3.8%

2.0%

3.4%

0% 20% 40% 60% 80%

１人

２人

３人

４人

５人以上

無回答
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問３の子どもの数で「２人」以上を選択した方の回答 

【末子の年齢】 

生年月から換算した、末子の年齢（学年年齢）については、「６歳」が 20.3％と最も多く、

次いで「７歳」が 14.2％、「８歳」が 12.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※年齢算出基準日は令和５年４月１日 

 

問４ この調査票を記入される方はどなたですか。あてはまるものを１つ選んでください。 

調査票を回答される方については、「母親」が 88.2％、「父親」が 11.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

88.2%

11.4%

0.2%

0.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

母親

父親

その他

無回答

n=500 

n=408 1.5%

2.9%

3.9%

4.7%

6.9%

3.9%

20.3%

14.2%

12.7%

8.3%

8.8%

8.8%

2.9%

0% 10% 20% 30% 40%

０歳

１歳

２歳

３歳

４歳

５歳

６歳

７歳

８歳

９歳

10歳

11歳

無回答
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問５ この調査票を記入される方の配偶関係について、あてはまるものを１つ選んでください。 

調査票を回答される方の配偶関係については、「配偶者がいる」が 90.4％、「配偶者はいない」

が 9.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問６ 主に子育てをしているのはどなたですか。あてはまるものを１つ選んでください。 

子育てを主に行っている方については、「父母」が 60.8％と最も多く、次いで「母親」が 37.0％、

「父親」が 1.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

今回 n=500 

前回 n=683 

 

n=500 

配偶者がいる

90.4%

配偶者は

いない

9.0%

その他

0.6%

無回答

0.0%

60.8%

37.0%

1.2%

0.4%

0.2%

0.4%

54.2%

42.3%

0.3%

1.3%

0.0%

1.9%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

父母

母親

父親

祖父母

その他

無回答

今回（R４） 前回（H31）
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子育て環境について 

問７ 日頃、子育て（教育を含む）にかかわっている方はどなた（施設）ですか。あてはまるものをす

べて選んでください。 

日頃、子育てにかかわっている方（施設）については、「母親」が 96.6％と最も多く、次い

で「学校」が 74.4％、「父親」が 68.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問８ 日頃、お子さんを預けられる親族・知人はいますか。あてはまるものをすべて選んでください。 

日頃、お子さんを預けられる親族・知人については、「緊急時もしくは用事の際には祖父母

等の親族に預けられる」が 53.2％と最も多く、次いで「緊急時もしくは用事の際には預けられ

る友人・知人がいる」が 32.0％、「日常的に祖父母等の親族に預けられる」が 26.6％となって

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

今回 n=500 

前回 n=683 

96.6%

74.4%

68.8%

41.2%

25.4%

25.2%

3.8%

0.2%

94.9%

69.1%

62.1%

43.3%

29.7%

18.4%

2.6%

0.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

母親

学校

父親

塾など（習い事）

祖父母

放課後児童クラブ

その他

無回答

今回 n=500 

前回 n=683 

53.2%

32.0%

26.6%

14.6%

5.2%

0.2%

52.4%

36.7%

26.8%

13.3%

6.1%

0.3%

0% 20% 40% 60% 80%

緊急時もしくは用事の際には祖父母等の親

族に預けられる

緊急時もしくは用事の際には預けられる友

人・知人がいる

日常的に祖父母等の親族に預けられる

いずれもいない

日常的に預けられる友人・知人がいる

無回答
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問９ 子育て（教育を含む）をするうえで、相談できる人（場所）はいますか。あてはまるものを１つ

選んでください。 

子育てをするうえで相談できる人（場所）については、「いる（ある）」が 94.0％、「いない

（ない）」が 5.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問９で「いる（ある）」（子育て相談できる人・場所）を選択した方の回答 

問 10 相談できる人（場所）について、あてはまるものをすべて選んでください。 

相談できる人（場所）については、「友人や知人」が 80.6％と最も多く、次いで「祖父母等

の親族」が 71.5％、「学校の先生」が 41.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

いる（ある）

94.0%

いない（ない）

5.6%
無回答 0.4%

n=500 

80.6%

71.5%

41.3%

21.5%

18.3%

16.6%

11.1%

5.3%

3.0%

2.8%

1.3%

0.9%

1.9%

1.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

友人や知人

祖父母等の親族

学校の先生

近所の人

習い事の先生

放課後児童クラブの支援員

かかりつけの医師

教育委員会（教育相談室）

インターネット・ＳＮＳ

市などの相談窓口

民生委員・児童委員

子ども未来応援センター

その他

無回答

n＝470 
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問 11 子育て（教育を含む）をするうえで、周囲（身近な人、市の窓口など）からどのようなサポート

が欲しいと思いますか。ご自由にお書きください。 

問 11には 233名の方からご意見をいただき、その内容としては最も多い分類から、「一時

預かりなどの体制について（放課後児童クラブ含む）」が 69件、「教育・習い事について」が

48件、「窓口や電話、メールなどでの相談について」が 41件でした。すべての内訳は以下の

表の通りです。なお、複数のご意見をお書きいただいた方についてはそのすべての分類につ

いてカウントしているため、表中のご意見の合計数は 366件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

分類 ご意見の数

１．一時預かりなどの体制について（放課後児童クラブ含む） 69件

２．教育・習い事について 48件
３．窓口や電話、メールなどでの相談について 41件
４．お子さんや親の病気など緊急時のサポートについて 34件
５．家事など、家庭内での子育てサポートについて 32件
６．クーポンや手当など経済的な支援について 25件
７．公園などの遊び場の充実について 20件
８．安心安全な地域環境について 14件
９．情報提供について 13件
10．講座やイベントなどの開催について ７件
11．保育園など、就学前の保育サービスについて ４件
12．健康・保健・医療などについて ４件
13．子育てに寄り添う地域づくりについて ３件
14．その他のご意見 52件
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保護者の就労状況について 

問 12 保護者の現在の就労状況（自営業、家族従事者含む）について伺います。（1）母親（2）父親（3）

その他のそれぞれについて、あてはまるものを１つ選んでください。 

（１）母親の就労状況 

母親の就労状況については、「フルタイムで就労しており、産休・育休・介護休業中ではな

い(33.3％)」、「フルタイムで就労しているが、産休・育休・介護休業中である(0.4％)」を合

わせた『フルタイムで就労（計）』が 33.7％に対し、「パート・アルバイト等で就労しており、

産休・育休・介護休業中ではない(42.0％)」、「パート・アルバイト等で就労しているが、産

休・育休・介護休業中である(0.4％)」を合わせた『パート・アルバイト等で就労（計）』が

42.4％となっています。また、「以前は就労していたが、現在は就労していない」が 20.8％、

「これまで就労したことがない」が 1.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）父親の就労状況 

父親の就労状況については、「フルタイムで就労しており、産休・育休・介護休業中ではな

い(95.9％)」、「フルタイムで就労しているが、産休・育休・介護休業中である(0.7％)」を合

わせた『フルタイムで就労（計）』が 96.6％に対し、「パート・アルバイト等で就労しており、

産休・育休・介護休業中ではない(0.2％)」、「パート・アルバイト等で就労しているが、産

休・育休・介護休業中である(0.0％)」を合わせた『パート・アルバイト等で就労（計）』が

0.2％となっています。また、「以前は就労していたが、現在は就労していない」が 0.2％、

「これまで就労したことがない」が 0.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

今回 n=461 

前回 n=630 

前々回 n=886 

 

 

 

今回 n=495 

前回 n=680 

前々回 n=910 

33.3%

0.4%

42.0%

0.4%

20.8%

1.2%

1.8%

24.4%

0.1%

51.3%

0.1%

21.0%

2.1%

0.9%

20.8%

0.4%

45.6%

0.4%

26.2%

5.5%

1.1%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

フルタイムで就労しており、産休・育休・介護休業中ではない

フルタイムで就労しているが、産休・育休・介護休業中である

パート・アルバイト等で就労しており、産休・育休・介護休業中ではない

パート・アルバイト等で就労しているが、産休・育休・介護休業中である

以前は就労していたが、現在は就労していない

これまで就労したことがない

無回答

今回（R４） 前回（H31） 前々回（H25）

95.9%

0.7%

0.2%

0.0%

0.2%

0.0%

3.0%

97.8%

0.2%

0.3%

0.0%

0.2%

0.0%

1.6%

90.3%

0.2%

1.0%

0.1%

0.9%

0.0%

7.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0% 120.0%

フルタイムで就労しており、産休・育休・介護休業中ではない

フルタイムで就労しているが、産休・育休・介護休業中である

パート・アルバイト等で就労しており、産休・育休・介護休業中ではない

パート・アルバイト等で就労しているが、産休・育休・介護休業中である

以前は就労していたが、現在は就労していない

これまで就労したことがない

無回答

今回（R４） 前回（H31） 前々回（H25）
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（３）その他の方の就労状況 

その他の方の就労状況については 12 件の有効回答があり、「フルタイムで就労しており、

産休・育休・介護休業中ではない(５件)」、「パート・アルバイト等で就労しており、産休・

育休・介護休業中ではない(５件)」、「以前は就労していたが、現在は就労していない」が２

件となっています。（図省略） 

 

問 12（１）（２）（３）いずれかまたはすべてで「フルタイムで就労しており、産休・育休・介護休

業中ではない」、「フルタイムで就労しているが、産休・育休・介護休業中である」、「パート・アル

バイト等で就労しており、産休・育休・介護休業中ではない」、「パート・アルバイト等で就労して

いるが、産休・育休・介護休業中である」を選択した方の回答 

問 13 就労日数、就労時間を、（1）母親（2）父親（3）その他のそれぞれについてお答えください。一

定でない場合は最も多いパターンでお答えください。産休・育休・介護休業中の方は休業前の状 

況でお答えください。 

（１）母親の就労日数・時間 

母親の週当たりの就労日数については、「５日」が 53.3％と最も多く、次いで「４日」が

22.5％、「３日」が 13.0％となっています。 

１日当たりの就労時間については、「８時間」が 27.3％と最も多く、次いで「５時間」が

19.1％、「４時間以下」が 18.8％となっています。 

【就労日数】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【就労時間】 

 

 

  

n=377 

 

 

0.3%

5.6%

13.0%

22.5%

53.3%

4.8%

0.3%

0.3%

0% 20% 40% 60% 80%

１日

２日

３日

４日

５日

６日

７日

無回答

n=377 

 

 

18.8%

19.1%

13.8%

10.6%

27.3%

9.8%

0.5%

0% 10% 20% 30% 40%

４時間以下

５時間

６時間

７時間

８時間

９時間以上

無回答
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（２）父親の就労日数・時間 

父親の週当たりの就労日数については、「５日」が 72.2％と最も多く、次いで「６日」が

21.7％、「７日」が 2.0％となっています。 

１日当たりの就労時間については、「９時間以上」が 56.1％と最も多く、次いで「８時間」

が 34.3％、「７時間」が 2.0％となっています。 

【就労日数】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【就労時間】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）その他の方の就労日数・時間 

その他の方の週当たりの就労日数については９件の有効回答があり、「５日」が４件で、

「３日」が２件、「２日」、「４日」、「７日」が１件ずつとなっています。（図省略） 

１日当たりの就労時間については９件の有効回答があり、「８時間」が４件で、「４時間以

下」、「５時間」が２件ずつ、「９時間以上」が１件となっています。（図省略） 

 

 

 

 

  

0.0%

0.0%

0.4%

0.2%

72.2%

21.7%

2.0%

3.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

１日

２日

３日

４日

５日

６日

７日

無回答

n=446 1.1%

0.0%

0.4%

2.0%

34.3%

56.1%

6.1%

0% 20% 40% 60% 80%

４時間以下

５時間

６時間

７時間

８時間

９時間以上

無回答

n=446 
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問 12（１）（２）（３）いずれかまたはすべてで「パート・アルバイト等で就労しており、産休・育

休・介護休業中ではない」、「パート・アルバイト等で就労しているが、産休・育休・介護休業中で

ある」を選択した方の回答 

問 14 フルタイムへの転換希望はありますか。（1）母親（2）父親（3）その他のそれぞれについて、あ

てはまるものを１つ選んでください。 

（１）母親のフルタイムへの転換希望 

母親のパート・アルバイト等からの就労形態変更の希望については、「パート・アルバイト

等で就労を続けることを希望する」が 58.1％と最も多く、次いで「フルタイムへの転換希望

はあるが、実現できる見込みはない」が 25.7％、「フルタイムへの転換希望があり、実現で

きる見込みがある」が 10.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）父親のフルタイムへの転換希望 

父親のパート・アルバイト等からの就労形態変更の希望については１件の有効回答あり、

「パート・アルバイト等で就労を続けることを希望する」が１件となっています。（図省略） 

 

 

（３）その他の方のフルタイムへの転換希望 

その他の方のパート・アルバイト等からの就労形態変更の希望については４件の有効回答

数があり、「パート・アルバイト等で就労を続けることを希望する」が４件となっています。

（図省略） 

 

 

 

 

 

 

  

10.0%

25.7%

58.1%

2.4%

3.8%

0% 20% 40% 60% 80%

フルタイムへの転換希望があり、実現できる見込みがある

フルタイムへの転換希望はあるが、実現できる見込みはない

パート・アルバイト等で就労を続けることを希望する

パート・アルバイト等をやめて子育てや家事に専念したい

無回答

n=210 



 

14 

問 12（１）（２）（３）いずれかまたはすべてで「以前は就労していたが、現在は就労していない」、

「これまで就労したことがない」を選択した方の回答 

問 15 就労の希望はありますか。（1）母親（2）父親（3）その他のそれぞれについて、あてはまるもの

を１つ選んでください。また、「３ すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい」を選んだ場

合は、希望する就労形態を選び、数字もご記入ください。 

（１）働いていない母親の就労の希望 

働いていない母親の就労の希望については、「すぐにでも、もしくは１年以内に就労した

い」が 40.4％と最も多く、次いで「子育てや家事に専念したい（就労の予定はない）」、「１

年以上先で、一番下の子どもが□□歳になったころに就労したい」がともに 29.4％となって

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）働いていない父親の就労の希望 

働いていない父親の就労の希望については１件の有効回答があり、「子育てや家事に専念

したい（就労の予定はない）」が１件となっています。（図省略） 

 

（３）働いていないその他の方の就労の希望 

働いていないその他の方の就労の希望については１件の有効回答があり、「子育てや家事

に専念したい（就労の予定はない）」が１件となっています。（図省略） 

 

【クロス集計 問 15（１）母親×問２（学年）】 

働いていない母親の就労の希望を学年別でみると、『５年生』以外で「すぐにでも、もし

くは１年以内に就労したい」が最も多くなっています。 

  

n=109 

 

 

子
育
て
や
家
事
に

専
念
し
た
い

（

就
労
の
予
定
は
な
い
）

１
年
以
上
先
で
、

一
番
下
の
子
ど
も
が

□
□
歳
に
な
っ

た
こ
ろ
に

就
労
し
た
い

す
ぐ
に
で
も
、

も
し
く
は

１
年
以
内
に
就
労
し
た
い

無
回
答

29.4% 29.4% 40.4% 0.9%

20.8% 37.5% 37.5% 4.2%

0.0% 50.0% 50.0% 0.0%

40.0% 20.0% 40.0% 0.0%

27.8% 27.8% 44.4% 0.0%

44.4% 22.2% 33.3% 0.0%

28.6% 28.6% 42.9% 0.0%

５年生(n=18)

６年生(n=14)

全体(n=109)

１年生(n=24)

２年生(n=10)

３年生(n=25)

４年生(n=18)

29.4%

29.4%

40.4%

0.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

子育てや家事に専念したい（就労の予定はない）

１年以上先で、一番下の子どもが□□歳になったころに就労したい

すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい

無回答
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問 15（１）（２）（３）いずれかまたはすべてで「１年以上先で、一番下の子どもが□□歳になった

ころに就労したい」を選択した方の回答 

（１）母親が就労を希望する時の一番下の子どもの年齢 

１年以上先に就労の希望がある母親が、一番下の子が何歳になったころに就労したいかに

ついては、「７～８歳」が８件と最も多く、次いで「９～10歳」が７件、「13歳以上」が５件

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数が 30 件以上 50 件未満のため、表のみを掲載しています。 

 

（２）父親が就労を希望する時の一番下の子どもの年齢 

１年以上先に就労の希望がある父親が、一番下の子が何歳になったころに就労したいかに

ついては、有効回答がありませんでした。（図省略） 

 

 

（３）その他の方が就労を希望する時の一番下の子どもの年齢 

１年以上先に就労の希望があるその他の方が、一番下の子が何歳になったころに就労した

いかについては、有効回答がありませんでした。（図省略） 

 

 

  

項目 度数 構成比

１～２歳 0 0.0%

３～４歳 4 12.5%

５～６歳 4 12.5%

７～８歳 8 25.0%

９～10歳 7 21.9%

11～12歳 4 12.5%

13歳以上 5 15.6%

無回答 0 0.0%

回答者数 32 100.0%
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問 15（１）（２）（３）いずれかまたはすべてで「すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい」を

選択した方の回答 

（１）すぐにでも、もしくは１年以内に就労の希望がある母親が希望する就労形態 

すぐにでも、もしくは１年以内に就労の希望がある母親が希望する就労形態については、

「パート、アルバイト等」が 42件、「フルタイム」が２件となっています。 

 

 

 

 

 

 

回答者数が 30 件以上 50 件未満のため、表のみを掲載しています。 

 

 

（２）すぐにでも、もしくは１年以内に就労の希望がある父親が希望する就労形態 

すぐにでも、もしくは１年以内に就労の希望がある父親が希望する就労形態については、

有効回答がありませんでした。（図省略） 

 

 

（３）すぐにでも、もしくは１年以内に就労の希望があるその他の方が希望する就労形態 

すぐにでも、もしくは１年以内に就労の希望があるその他の方が希望する就労形態につい

ては、有効回答がありませんでした。（図省略） 

  

項目 度数 構成比

フルタイム 2 4.5%

パート、アルバイト等 42 95.5%

無回答 0 0.0%

回答者数 44 100.0%
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問 15（１）（２）（３）いずれかまたはすべてで「すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい」を

選択し、希望する就労形態で「パート、アルバイト」を選択した方の回答 

（１）パート・アルバイト等での就労を希望する母親の就労日数と時間の希望 

パート・アルバイト等での就労を希望する母親の週当たりの就労日数の希望については、

「３日」が 29件と最も多く、次いで「４日」が 10件、「５日」が２件となっています。 

１日当たりの就労時間の希望については、「５時間」が 19件と最も多く、次いで「４時間

以下」が 17件、「６時間」が４件となっています。 

 

【就労日数】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数が 30 件以上 50 件未満のため、表のみを掲載しています。 

 

【就労時間】 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数が 30 件以上 50 件未満のため、表のみを掲載しています。 

 

（２）パート・アルバイト等での就労を希望する父親の就労日数と時間の希望 

パート・アルバイト等での就労を希望する父親については、有効回答がありませんでした。

（図省略） 

 

（３）パート・アルバイト等での就労を希望するその他の方の就労日数と時間の希望 

パート・アルバイト等での就労を希望するその他の方については、有効回答がありません

でした。（図省略） 

 

項目 度数 構成比

1日 0 0.0%

2日 1 2.4%

3日 29 69.0%

4日 10 23.8%

5日 2 4.8%

6日 0 0.0%

7日 0 0.0%

無回答 0 0.0%

回答者数 42 100.0%

項目 度数 構成比

４時間以下 17 40.5%

５時間 19 45.2%

６時間 4 9.5%

７時間 1 2.4%

８時間 1 2.4%

９時間以上 0 0.0%

無回答 0 0.0%

回答者数 42 100.0%
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お子さんが病気の時の対応について 

問 16 お子さんが病気やケガで、最近１年間で学校を休まなければならないことはありましたか。 

お子さんの病気やケガで、最近１年間で学校を休まなければならないことはあったかについ

ては、「あった」が 71.6％と「なかった」の 28.2％を上回っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 16で「あった」（学校を休む）を選択した方の回答 

問 17 その時どうしましたか。あてはまるものをすべて選び、それぞれ日数もご記入ください（半日程

度の対応の場合も１日とカウントしてください）。 

お子さんが病気やケガで、学校を休まなければならなかった時の対応については、「母親が

休んだ」が 65.4％と最も多く、次いで「父・母のうち就労していない方が看た」が 23.2％、

「父親が休んだ」が 22.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※病児・病後児保育…感染症等で治療中の場合や、治りかけで学校への登校はできない状態の子ど 

もを預かる施設 

あった

71.6%

なかった

28.2%

無回答

0.2%

n=500 

n=358 

 

 

22.9%

65.4%

11.2%

23.2%

1.4%

0.0%

0.0%

0.0%

10.6%

9.5%

3.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

父親が休んだ

母親が休んだ

親族・知人（その他の同居者を含む）が看た

父・母のうち就労していない方が看た

病児・病後児の保育※を利用した

ベビーシッターを利用した

ファミリー・サポート・センターを利用した

緊急サポートセンターを利用した

仕方なく子どもだけで留守番をさせた

その他

無回答
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【クロス集計 問 17×問 12（父母の就労分類）】 

親の就労分類別でみると、『就労×専業主婦／主夫』で「父・母のうち就労していない方

が看た」が 87.0％と最も多くなっており、それ以外の区分では「母親が休んだ」が最も多

くなっています。その中でも、『フルタイム×パート』では「母親が休んだ」が 86.2％と他

の区分に比べて多くなっている一方、『フルタイム×フルタイム』では「父親が休んだ」も

42.5％と一定数見られます。 

また、『ひとり親』では「仕方なく子どもだけで留守番をさせた」が 19.4％と、他の区分

に比べて多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【それぞれの対処をした日数】 

日数については、ほとんどの項目で「１～３日」が最も多くなっています。 

また、「31日以上」では、「母親が休んだ」が 0.9％となっています。 

 

 

  

父
親
が
休
ん
だ

母
親
が
休
ん
だ

親
族
・
知
人

（

そ
の
他
の
同
居
者
を
含
む
）

が
看
た

父
・
母
の
う
ち
就
労
し
て

い
な
い
方
が
看
た

病
児
・
病
後
児
の
保
育
を
利
用

し
た

ベ
ビ
ー

シ
ッ

タ
ー

を
利
用
し
た

フ
ァ

ミ
リ
ー

・
サ
ポ
ー

ト
・

セ
ン
タ
ー

を
利
用
し
た

緊
急
サ
ポ
ー

ト
セ
ン
タ
ー

を

利
用
し
た

仕
方
な
く
子
ど
も
だ
け
で

留
守
番
を
さ
せ
た

そ
の
他

n=82 n=234 n=40 n=83 n=5 n=0 n=0 n=0 n=38 n=34

１日～３日 78.0% 48.7% 65.0% 21.7% 40.0% 0.0% 0.0% 0.0% 68.4% 52.9%

４日～７日 15.9% 26.9% 25.0% 31.3% 40.0% 0.0% 0.0% 0.0% 13.2% 23.5%

８日～10日 4.9% 13.7% 10.0% 20.5% 20.0% 0.0% 0.0% 0.0% 5.3% 14.7%

11日～20日 0.0% 7.3% 0.0% 15.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 5.3% 2.9%

21日～30日 0.0% 0.9% 0.0% 1.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

31日以上 0.0% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

無回答 1.2% 1.7% 0.0% 9.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 7.9% 5.9%

父
親
が
休
ん
だ

母
親
が
休
ん
だ

親
族
・
知
人

（

そ
の
他
の
同
居
者
を
含
む
）

が
看
た

父
・
母
の
う
ち
就
労
し
て

い
な
い
方
が
看
た

病
児
・
病
後
児
の
保
育
を
利
用

し
た

ベ
ビ
ー

シ
ッ

タ
ー

を
利
用
し
た

フ
ァ

ミ
リ
ー

・
サ
ポ
ー

ト
・
セ

ン
タ
ー

を
利
用
し
た

緊
急
サ
ポ
ー

ト
セ
ン
タ
ー

を

利
用
し
た

仕
方
な
く
子
ど
も
だ
け
で

留
守
番
を
さ
せ
た

そ
の
他

無
回
答

全体（n=358） 22.9% 65.4% 11.2% 23.2% 1.4% 0.0% 0.0% 0.0% 10.6% 9.5% 3.9%

ひとり親（n=31） 6.5% 61.3% 12.9% 6.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 19.4% 16.1% 3.2%

フルタイム×フルタイム（n=106） 42.5% 76.4% 17.9% 2.8% 3.8% 0.0% 0.0% 0.0% 10.4% 17.9% 7.5%

フルタイム×パート（n=138） 20.3% 86.2% 9.4% 11.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 13.8% 5.1% 2.9%

就労×専業主婦/主夫（n=69） 7.2% 8.7% 0.0% 87.0% 1.4% 0.0% 0.0% 0.0% 1.4% 1.4% 1.4%

その他（n=14） 14.3% 64.3% 28.6% 14.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 7.1% 14.3% 0.0%



 

20 

問 17「父親が休んだ」、「母親が休んだ」を選択した方の回答 

問 18 その時、「５.病児・病後児の保育」を利用したいと思いましたか。あてはまるものを１つ選び、

希望する日数および時間もご記入ください。なお、施設の利用には一定の利用料がかかり、利用

前にかかりつけ医の受診が必要となります。 

病児・病後児の保育の利用意向については、「利用したいとは思わなかった」が 75.8％と、

「できれば利用したかった」、「知らなかった」のともに 10.7％を上回っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 18で「できれば利用したかった」を選択した方の回答 

【利用したかった日数】 

病児・病後児の保育を利用したかった日数については 26件の有効回答があり、「１日～３

日」、「４日～７日」がともに 10 件と最も多く、次いで「８日～10 日」が４件、「11 日～20

日」が１件、「21日～30日」が１件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【開始時刻】 

病児・病後児の保育の希望する利用開始時刻については 25 件の有効回答があり、「９時」

が 11 件と最も多く、次いで「８時」が８件、「７時」が５件、「12 時」が１件となっていま

す。なお、６時以前を希望する回答はありませんでした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 構成比

１日～３日 10 38.5%

４日～７日 10 38.5%

８日～10日 4 15.4%

11日～20日 1 3.8%

21日～30日 1 3.8%

31日以上 0 0.0%

無回答 0 0.0%

回答者数 26 100.0%

できれば利用

したかった

10.7%

利用したいとは思わなかった

75.8%

知らなかった

10.7%

無回答

2.9%

n=244 

項目 度数 構成比

７時 5 19.2%

８時 8 30.8%

９時 11 42.3%

10時 0 0.0%

11時 0 0.0%

12時 1 3.8%

13時以降 0 0.0%

無回答 1 3.8%

回答者数 26 100.0%
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【終了時刻】 

病児・病後児の保育の希望する利用終了時刻については 25件の有効回答があり、「17時」、

「19 時」がともに５件と最も多く、次いで「18 時」が４件、「15時」、「16 時」「20時以降」

がともに３件、「14時以前」が２件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 18で「利用したいとは思わなかった」を選択した方の回答 

問 19 利用したいとは思わなかった理由について、あてはまるものをすべて選んでください。 

病児・病後児の保育を利用したいとは思わなかった理由については、「親が仕事を休んで対

応できる」が 54.6％と最も多く、次いで「他人に看てもらうのは不安」が 34.6％、「利用料が

かかる・高い」が 23.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=185 54.6%

34.6%

23.8%

20.0%

14.6%

8.1%

21.6%

1.6%

0% 20% 40% 60% 80%

親が仕事を休んで対応できる

他人に看てもらうのは不安

利用料がかかる・高い

利便性がよくない

利用料がわからない

事業の質に不安がある

その他

無回答

項目 度数 構成比

14時以前 2 7.7%

15時 3 11.5%

16時 3 11.5%

17時 5 19.2%

18時 4 15.4%

19時 5 19.2%

20時以降 3 11.5%

無回答 1 3.8%

回答者数 26 100.0%
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問 17で「親族・知人（その他の同居者を含む）が看た」、「父・母のうち就労していない方が看た」、

「病児・病後児の保育を利用した」、「ベビーシッターを利用した」、「ファミリー・サポート・セン

ターを利用した」、「緊急サポートセンターを利用した」、「仕方なく子どもだけで留守番をさせた」、

「その他」を選択した方の回答 

問 20 お子さんが病気やケガで、学校を休まなければならない時、父母等のいずれかが、できれば仕事

を休んで看たいと思いましたか。あてはまるものを１つ選び、日数についてもご記入ください。 

父母のいずれかが仕事を休んで看たいかについては、「できれば仕事を休んで看たい」が

44.0％に対し、「休んで看ることは考えられない」が 19.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

問 20で「できれば仕事を休んで看たい」を選択した方の回答 

【希望看病日数】 

お子さんの病気やケガで、何日間仕事を休んで看たかったかについては、「１日～３日」が

53.8％と最も多く、次いで「４日～７日」が 23.8％、「８日～10日」が 10.0％となっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 20で「休んで看ることは考えられない」を選択した方の回答 

問 21 休んで看ることは考えられない理由について、あてはまるものをすべて選んでください。 

休んで看ることは考えられない理由については、「子どもの看護を理由に休みがとれない」

が 11件と最も多く、「その他」も 19件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数が 30 件以上 50 件未満のため、表のみを掲載しています。 

できれば仕事を

休んで看たい

44.0%

休んで看る

ことは考え

られない

19.8%

無回答

36.3%

n=182 

53.8%

23.8%

10.0%

3.8%

0.0%

0.0%

8.8%

0% 20% 40% 60% 80%

１日～３日

４日～７日

８日～10日

11日～20日

21日～30日

31日以上

無回答

n=80 

項目 度数 比率

子どもの看護を理由に休みがとれない 11 30.6%

自営業なので休めない 2 5.6%

休暇日数が足りないので休めない 3 8.3%

その他 19 52.8%

無回答 3 8.3%

回答者数 36
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放課後の過ごし方について 

問 22 お子さんは、現在、放課後（平日の小学校終了後）をどのような場所で過ごしていますか。あて

はまるものをすべて選んでください。 

■現在の状況について 

現在、放課後（平日の小学校終了後）をどのような場所で過ごしているかについては、「自

宅」が 80.4％と最も多く、次いで「習い事（ピアノ教室、学習塾など）」が 52.6％、「放課後

児童クラブ」が 26.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※地域子ども教室…地域の方々の協力を得て、放課後や週末に小学校や公民館で学習・スポーツ・
文化芸術活動などを体験する取組です。保護者の就労の有無にかかわらず、す
べての在校生が利用できます。市内の全小学校区にあり、様々な活動をしてい
ます。 

※放課後等デイサービス…心身に障がい又は発達の遅れがある児童を対象に、生活能力の向上に必
要な訓練、社会との交流の促進などを行います。 

 

【クロス集計 問 22×問２（学年）・問 12（父母の就労分類）】 

学年別でみると、『１年生』から『４年生』の間で「放課後児童クラブ」が、『４年生』

から『６年生』の間で「自宅」が、全体に比べて多くなっています。 

父母の就労分類別でみると、『フルタイム×パート』と『就労×専業主婦／主夫』で「自

宅」が８割を超えるとともに、「習い事（ピアノ教室・学習塾など）」が５割を超えて他の

区分より多くなっています。一方で、『ひとり親』と『フルタイム×フルタイム』では「放

課後児童クラブ」が３割半を超え、他の区分に比べて多くなっています。  

n=500 

 

 

 

80.4%

52.6%

26.6%

16.4%

14.6%

5.2%

3.6%

0.6%

0.2%

0.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

自宅

習い事（ピアノ教室、学習塾など）

放課後児童クラブ

祖父母宅や友人・知人宅

その他

児童館

放課後等デイサービス※

地域子ども教室※

ファミリー・サポート・センター

無回答

自
宅

祖
父
母
宅
や
友
人
・
知
人
宅

習
い
事
（

ピ
ア
ノ
教
室
、

学
習
塾
な
ど
）

児
童
館

放
課
後
児
童
ク
ラ
ブ

地
域
子
ど
も
教
室

フ
ァ

ミ
リ
ー

・
サ
ポ
ー

ト
・

セ
ン
タ
ー

放
課
後
等
デ
イ
サ
ー

ビ
ス

そ
の
他

無
回
答

80.4% 16.4% 52.6% 5.2% 26.6% 0.6% 0.2% 3.6% 14.6% 0.2%

１年生（n=72） 72.2% 8.3% 43.1% 4.2% 30.6% 1.4% 0.0% 2.8% 5.6% 1.4%

２年生（n=78） 66.7% 12.8% 51.3% 3.8% 47.4% 2.6% 0.0% 5.1% 11.5% 0.0%

３年生（n=81） 77.8% 13.6% 60.5% 8.6% 28.4% 0.0% 0.0% 1.2% 13.6% 0.0%

４年生（n=83） 83.1% 15.7% 48.2% 1.2% 30.1% 0.0% 1.2% 7.2% 20.5% 0.0%

５年生（n=97） 87.6% 21.6% 59.8% 9.3% 19.6% 0.0% 0.0% 3.1% 15.5% 0.0%

６年生（n=83） 94.0% 24.1% 53.0% 3.6% 4.8% 0.0% 0.0% 2.4% 20.5% 0.0%

ひとり親（n=44） 63.6% 22.7% 34.1% 6.8% 38.6% 0.0% 2.3% 9.1% 4.5% 0.0%

フルタイム×フルタイム（n=143） 61.5% 9.1% 46.2% 1.4% 57.3% 0.0% 0.0% 2.1% 7.0% 0.7%

フルタイム×パート（n=193） 88.1% 21.2% 60.6% 6.2% 15.5% 0.5% 0.0% 3.1% 17.6% 0.0%

就労×専業主婦/主夫（n=101） 98.0% 13.9% 54.5% 8.9% 1.0% 2.0% 0.0% 4.0% 26.7% 0.0%

その他（n=19） 89.5% 21.1% 52.6% 0.0% 15.8% 0.0% 0.0% 5.3% 0.0% 0.0%

問12
父母の
就労

分類別

全体（n=500）

問２
学年別
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問２で「１年生」、「２年生」、「３年生」（低学年）を選択した方の回答 

問 23 お子さんが低学年（１～３年生）のときは、放課後（平日の小学校終了後）をどのような場所で

過ごさせたいですか。あてはまるものをすべて選び、それぞれ希望する週当たり日数および時間

をご記入ください。なお、これらの事業の利用には一定の利用料がかかる場合があります。 

■利用希望について 

低学年のときの放課後を過ごさせたい場所については、「自宅」が 67.5％と最も多く、次

いで「習い事（ピアノ教室、学習塾など）」が 55.0％、「放課後児童クラブ」が 38.5％となっ

ています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【それぞれ希望する週当たり日数】 

低学年のうちに、それぞれの場所で週に何日過ごさせたいかについては、「１日」が「祖父

母宅や友人・知人宅」、「児童館」、「地域子ども教室」で、「２日」が「自宅」、「習い事（ピア

ノ教室、学習塾など）」、「放課後等デイサービス」で、「５日」が「放課後児童クラブ」で 51.7％

と、それぞれ最も多くなっています。また、「その他（公民館、公園など）」は「２日」が最

も多くなっています。 

 

  

67.5%

55.0%

38.5%

17.7%

13.9%

9.1%

5.6%

3.9%

0.0%

2.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

自宅

習い事（ピアノ教室、学習塾など）

放課後児童クラブ

その他（公民館、公園など）

祖父母宅や友人・知人宅

児童館

地域子ども教室

放課後等デイサービス

ファミリー・サポート・センター

無回答

n=500 

 

 

 

自
宅

祖
父
母
宅
や
友
人
・
知
人
宅

習
い
事
 
（

ピ
ア
ノ
教
室
、

学
習
塾
な
ど
）

児
童
館

放
課
後
児
童
ク
ラ
ブ

地
域
子
ど
も
教
室

フ
ァ

ミ
リ
ー

・
サ
ポ
ー

ト
・

セ
ン
タ
ー

放
課
後
等
デ
イ
サ
ー

ビ
ス

そ
の
他

（

公
民
館
、

公
園
な
ど
）

n=156 n=32 n=127 n=21 n=89 n=13 n=0 n=9 n=41

１日 17.3% 59.4% 35.4% 42.9% 2.2% 38.5% 0.0% 11.1% 29.3%

２日 30.8% 25.0% 36.2% 38.1% 13.5% 23.1% 0.0% 33.3% 39.0%

３日 16.0% 6.3% 19.7% 14.3% 14.6% 23.1% 0.0% 11.1% 19.5%

４日 9.0% 3.1% 6.3% 4.8% 12.4% 0.0% 0.0% 11.1% 7.3%

５日 19.2% 0.0% 0.8% 0.0% 51.7% 0.0% 0.0% 22.2% 2.4%

６日 2.6% 0.0% 0.0% 0.0% 2.2% 0.0% 0.0% 0.0% 2.4%

７日 1.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 7.7% 0.0% 11.1% 0.0%

無回答 3.8% 6.3% 1.6% 0.0% 3.4% 7.7% 0.0% 0.0% 0.0%
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問 23で「放課後児童クラブ」を選択した方の回答 

【放課後児童クラブの希望終了時間】 

低学年のうちに放課後児童クラブを下校から何時何分まで利用したいかについては、「18

時 00分まで」が 25.8％と最も多く、次いで「17時 00分まで」「17時 30分まで」がともに

14.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【クロス集計 問 23×問 12（父母の就労分類）】 

父母の就労分類別でみると、『ひとり親』では、「17時 30分まで」が、『フルタイム×パ

ート』では、「17時 00分まで」が、『フルタイム×フルタイム』と『就労×専業主婦/主

夫』では、『18時 00分まで』がそれぞれ最も多くなっています。 

  
16時30分

まで
17時00分

まで
17時30分

まで
18時00分

まで
18時30分

まで
19時00分

まで

全体（n=89） 5.6% 14.6% 14.6% 25.8% 11.2% 13.5%

ひとり親（n=8） 0.0% 12.5% 37.5% 12.5% 12.5% 25.0%

フルタイム×フルタイム（n=49） 0.0% 8.2% 14.3% 26.5% 14.3% 18.4%

フルタイム×パート（n=26） 15.4% 30.8% 11.5% 26.9% 7.7% 0.0%

就労×専業主婦/主夫（n=4） 25.0% 0.0% 0.0% 50.0% 0.0% 0.0%

その他（n=2） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 50.0%

n=89 

 

 

 

5.6%

14.6%

14.6%

25.8%

11.2%

13.5%

2.2%

3.4%

0.0%

9.0%

0% 10% 20% 30% 40%

16時30分まで

17時00分まで

17時30分まで

18時00分まで

18時30分まで

19時00分まで

19時30分まで

20時00分まで

それ以降

無回答

19時30分
まで

20時00分
まで

それ以降 無回答

全体（n=89） 2.2% 3.4% 0.0% 9.0%

ひとり親（n=8） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

フルタイム×フルタイム（n=49） 4.1% 6.1% 0.0% 8.2%

フルタイム×パート（n=26） 0.0% 0.0% 0.0% 7.7%

就労×専業主婦/主夫（n=4） 0.0% 0.0% 0.0% 25.0%

その他（n=2） 0.0% 0.0% 0.0% 50.0%
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問 24 お子さんが高学年（４～６年生）のときは、放課後（平日の小学校終了後）をどのような場所で

過ごさせたいですか。あてはまるものをすべて選び、それぞれ希望する週当たり日数および時間

をご記入ください。なお、これらの事業の利用には一定の利用料がかかる場合があります。 

高学年のとき放課後を過ごさせたい場所については、「自宅」が 62.4％と最も多く、次いで

「習い事（ピアノ教室、学習塾など）」が 49.4％、「その他（公民館、公園など）」が 24.4％と

なっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【それぞれ希望する週当たり日数】 

高学年のときに、それぞれの場所で週に何日過ごさせたいかについては、「１日」が「祖父

母宅や友人・知人宅」、「児童館」、「地域子ども教室」で、最も多くなってます。その一方で、

「２日」が「自宅」、「習い事（ピアノ教室、学習塾など）」で、「５日」が「放課後児童クラ

ブ」、「放課後デイサービス」とそれぞれ最も多くなってます。また、「その他（公民館、公園

など）」は「２日」が最も多くなっています。 

 

 

 

  

n=500 
62.4%

49.4%

24.4%

17.8%

14.0%

9.4%

4.8%

3.2%

0.4%

18.6%

0% 20% 40% 60% 80%

自宅

習い事（ピアノ教室、学習塾など）

その他（公民館、公園など）

放課後児童クラブ

祖父母宅や友人・知人宅

児童館

地域子ども教室

放課後等デイサービス

ファミリー・サポート・センター

無回答

自
宅

祖
父
母
宅
や
友
人
・
知
人
宅

習
い
事
（

ピ
ア
ノ
教
室
、

学
習
塾
な
ど
）

児
童
館

放
課
後
児
童
ク
ラ
ブ

地
域
子
ど
も
教
室

フ
ァ

ミ
リ
ー

・
サ
ポ
ー

ト
・

セ
ン
タ
ー

放
課
後
等
デ
イ
サ
ー

ビ
ス

そ
の
他

（

公
民
館
、

公
園
な
ど
）

n=312 n=70 n=247 n=47 n=89 n=24 n=2 n=16 n=122

１日 17.9% 41.4% 23.1% 46.8% 3.4% 45.8% 50.0% 18.8% 23.0%

２日 27.9% 37.1% 35.6% 23.4% 15.7% 29.2% 0.0% 25.0% 29.5%

３日 17.9% 8.6% 31.2% 12.8% 13.5% 16.7% 0.0% 6.3% 24.6%

４日 7.1% 0.0% 4.0% 2.1% 12.4% 0.0% 50.0% 12.5% 6.6%

５日 22.8% 4.3% 2.0% 4.3% 47.2% 8.3% 0.0% 37.5% 9.0%

６日 0.6% 0.0% 0.4% 0.0% 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 1.6%

７日 1.3% 1.4% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

無回答 4.5% 7.1% 3.6% 10.6% 6.7% 0.0% 0.0% 0.0% 5.7%
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問 24で「放課後児童クラブ」を選択した方の回答 

【放課後児童クラブの希望終了時間】 

高学年の時に、放課後児童クラブを下校から何時何分まで利用したいかについては、「19

時 00分まで」が 22.5％と最も多く、次いで「18時 00分まで」が 19.1％、「17時 00分まで」

が 15.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 23、問 24のいずれかまたは両方で「放課後児童クラブ」を選択した方の回答 

問 25 土曜日、日曜日・祝日に、放課後児童クラブの利用希望はありますか。（1）土曜日（2）日曜日・

祝日のそれぞれについてあてはまるものを１つ選び、利用希望がある場合は時間帯もご記入くだ

さい。なお、これらの事業の利用には一定の利用料がかかります。 

土曜日、日曜日・祝日の放課後児童クラブの利用希望については、「利用する必要はない」が

土曜日で 61.8％、日曜日・祝日で 71.3％と最も多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=89 

 

 

 

n=136 8.1%

16.9%

61.8%

13.2%

4.4%

8.8%

71.3%

15.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

低学年（１～３年生）の時利用したい

低学年（１～３年生）・高学年（４～６年生）ともに利用したい

利用する必要はない

無回答

土曜日 日曜日・祝日

7.9%

15.7%

9.0%

19.1%

12.4%

22.5%

1.1%

0.0%

12.4%

0% 10% 20% 30% 40%

16時30分まで

17時00分まで

17時30分まで

18時00分まで

18時30分まで

19時00分まで

19時30分まで

それ以降

無回答
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問 25 で「低学年（１～３年生）の時利用したい」、「低学年（１～３年生）・高学年（４～６年生）

ともに利用したい」を選択した方の回答 

【開始時刻】 

放課後児童クラブの希望する利用開始時刻については、土曜日、日曜日・祝日ともに「８

時」が最も多く、次いで「９時」となっています。 

 

 

 

 

 

 

【終了時刻】 

放課後児童クラブ利用の希望する利用終了時刻については、土曜日、日曜日・祝日ともに

「18時」が最も多く、次いで「19時」となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

問 26 お子さんについて、夏休み・冬休みなどの長期の休暇期間中に、放課後児童クラブの利用希望は

ありますか。あてはまるものを１つ選び、利用希望がある場合は時間帯をご記入ください。なお、

これらの事業の利用には一定の利用料がかかります。 

長期休暇期間中の放課後児童クラブの利用希望については、「利用する必要はない」が 56.6％

と最も多く、「低学年（１～３年生）の時利用したい」（17.0％）、「低学年（１～３年生）・高学

年（４～６年生）ともに利用したい」（24.0％）を合わせた、『利用したい（計）』の 41.0％を

上回っています。 

 

 

 

 

 

 

  

14
時
以
前

15
時

16
時

17
時

18
時

19
時

20
時
以
降

無
回
答

土曜日(n=34) 2.9% 0.0% 5.9% 8.8% 55.9% 17.6% 5.9% 2.9%

日曜日・祝日(n=18) 5.6% 0.0% 0.0% 0.0% 55.6% 22.2% 11.1% 5.6%

６
時
以
前

７
時

８
時

９
時

10
時

11
時
以
降

無
回
答

土曜日(n=34) 2.9% 5.9% 64.7% 23.5% 0.0% 0.0% 2.9%

日曜日・祝日(n=18) 0.0% 11.1% 61.1% 16.7% 5.6% 0.0% 5.6%

n=500 17.0%

24.0%

56.6%

2.4%

0% 20% 40% 60% 80%

低学年（１～３年生）の時利用したい

低学年（１～３年生）・高学年（４～６年生）ともに利用したい

利用する必要はない

無回答
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【クロス集計 問 26×問 12（父母の就労分類）】 

長期休暇期間中の放課後児童クラブの利用希望について親の就労分類別でみると、「低学

年（１～３年生）の時利用したい」と「低学年（１～３年生）・高学年（４～６年生）ともに

利用したい」を合わせた、利用したい方の割合について、『フルタイム×パート』と『就労×

専業主婦／主夫』で４割以下となっている一方で、『ひとり親』では 47.7％、『フルタイム×

フルタイム』では、64.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 26 で「低学年（１～３年生）の時利用したい」、「低学年（１～３年生）・高学年（４～６年生）

ともに利用したい」を選択した方の回答 

【開始時刻】 

長期休暇期間中の放課後児童クラブの希望する利用開始時刻については、「８時」が 59.0％

と最も多く、次いで「９時」が 26.8％、「７時」が 7.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

【終了時刻】 

長期休暇期間中の放課後児童クラブの希望する利用終了時刻については、「18時」が28.3％

と最も多く、次いで「19時」が 21.0％、「17時」が 18.5％となっています。 

 

 

 

  

低
学
年
（

１
～

３
年
生
）

の
時
利
用
し
た
い

低
学
年
（

１
～

３
年
生
）

・

高
学
年
（

４
～

６
年
生
）

と
も
に
利
用
し
た
い

『

利
用
し
た
い
』

の
合
計

利
用
す
る
必
要
は
な
い

無
回
答

全体（n=500） 17.0% 24.0% 41.0% 56.6% 2.4%

ひとり親（n=44） 15.9% 31.8% 47.7% 45.5% 6.8%

フルタイム×フルタイム（n=143） 21.7% 42.7% 64.4% 32.9% 2.8%

フルタイム×パート（n=193） 17.6% 17.6% 35.2% 62.7% 2.1%

就労×専業主婦/主夫（n=101） 9.9% 9.9% 19.8% 80.2% 0.0%

その他（n=19） 15.8% 5.3% 21.1% 73.7% 5.3%

６
時
以
前

７
時

８
時

９
時

10
時

11
時

12
時

13
時
以
降

無
回
答

長期休暇希望
利用開始時刻
（n=205)

0.0% 7.3% 59.0% 26.8% 1.5% 0.0% 0.5% 2.4% 2.4%

14
時
以
前

15
時

16
時

17
時

18
時

19
時

20
時
以
降

無
回
答

長期休暇希望
利用開始時刻
（n=205)

6.3% 11.2% 10.2% 18.5% 28.3% 21.0% 2.0% 2.4%
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問 27 お子さんについて、現在利用できる施設のほかに、どのような施設を利用したいと思いますか。

また、その理由をご記入ください。 

問 27には 153名の方からご意見をいただき、その内容としては最も多い分類から、「児童

館・児童センター・公民館」が 29件、「民間の放課後児童クラブ」が 27件、「学習サポート

放課後クラブ」が 14件でした。すべての内訳は以下の表の通りです。なお、複数のご意見を

お書きいただいた方についてはそのすべての施設についてカウントしているため、表中のご

意見の合計数は 169件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

施設名 ご意見の数

１．児童館・児童センター・公民館 29件

２．民間の児童クラブ 27件
３．学習サポート放課後クラブ 14件
４．プール ７件
５．学習塾 ５件
６．習い事 ５件
７．体育館 ５件
８．公園 ５件
９．学校開放 ５件
10．無料施設 ５件
11．学校の教室でみてくれる ５件
12．グラウンド ４件
13．子供だけで遊べる ４件
14．スポーツクラブ ３件
15．地域子ども教室 ３件
16．放課後等デイサービス ３件
17．フリースクール ３件
18．子ども食堂 ３件
19．送迎付きサービス ３件
20．サークル活動 ２件
21．図書館 ２件
22．プレイパーク ２件
23．ネット環境がある施設 ２件
24．放課後児童クラブ １件
25．その他 22件
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問 28 富士見市の施策などに関する情報を、どのような方法で受け取っていますか。また、今後どのよ

うな方法で受け取りたいですか。「現在」・「今後」それぞれについて、あてはまるものをすべて

選んでください。 

富士見市の施策などに関する情報の現在の受取方法については、「市の広報やパンフレット」

が 85.8％と最も多く、次いで「利用している幼稚園、保育所、学校」が 51.6％、「市ホームペ

ージ」が 32.4％となっています。 

今後受け取りたい方法については、「市の広報やパンフレット」が 58.0％と最も多く、次い

で「利用している幼稚園、保育所、学校」が 49.8％、「SNS（X（旧 Twitter）、Facebook、LINE

など）」が 35.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=500 

85.8%

51.6%

32.4%

25.6%

13.6%

4.0%

2.6%

2.2%

1.2%

0.6%

0.2%

3.0%

58.0%

49.8%

30.4%

15.4%

35.8%

4.4%

3.6%

2.8%

2.4%

3.4%

1.6%

15.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

市の広報やパンフレット

利用している幼稚園、保育所、学校

市ホームページ

家族や知人からの情報

SNS（X（旧Twitter）、Facebook、LINEなど）

市子育てガイドブック「すくすく子育てガイド」

市役所の窓口

子育て支援センター

子ども未来応援センター

母子手帳アプリ「富士見すくすくナビ」

その他

無回答

現在 今後



 

32 

クロス集計 問 52（就学前児童調査）・問 28（小学生児童調査） 

【富士見市の施策などについての情報を今後受け取りたい方法×学年（年齢・学年）】 

富士見市の施策などについての情報を今後受け取りたい方法について、就学前児童調査

と小学生児童調査を合わせて年齢別でみると、『３年生』以外のすべての区分で「市の広報

やパンフレット」が最も多くなっています。 

「市子育てガイドブック「すくすく子育てガイド」」「子育て支援センター」「母子手帳ア

プリ「富士見すくすくナビ」」については、小学生児童に比べ、未就学児童の方が割合が高

い傾向にあります。 

「市ホームページ」と「SNS（X（旧 Twitter）、Facebook、LINEなど）」については、す

べての区分で２割を超えていて、「子育て支援センター」については特に『０歳』と『１

歳』で他の区分より高くなっています。 

 

  
市
の
広
報
や

パ
ン
フ
レ
ッ
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市
ホ
ー
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ペ
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市
子
育
て
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ッ
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「

す
く
す
く
子
育
て

ガ
イ
ド
」

市
役
所
の
窓
口

子
ど
も
未
来
応
援
セ
ン
タ
ー

子
育
て
支
援
セ
ン
タ
ー

利
用
し
て
い
る
幼
稚
園
、

保
育
所
、

学
校

家
族
や
知
人
か
ら
の
情
報

S
N
S
（

X
（

旧

T
w
i
t
t
e
r
）
、

F
a
c
e
b
o
o
k
、

L
I
N
E
な
ど
）

母
子
手
帳
ア
プ
リ

「

富
士
見
す
く
す
く

ナ
ビ
」

そ
の
他

無
回
答

０歳（n=391） 45.3% 31.2% 12.8% 9.5% 12.0% 21.2% 23.0% 13.3% 36.1% 23.0% 1.5% 17.6%

１歳（n=209） 48.3% 28.7% 9.6% 8.1% 8.6% 19.1% 44.5% 13.4% 34.0% 14.8% 2.4% 13.9%

２歳（n=198） 44.9% 25.8% 12.6% 4.0% 2.5% 9.6% 51.5% 16.7% 34.3% 17.7% 3.0% 15.7%

３歳（n=127） 52.0% 30.7% 7.9% 6.3% 5.5% 3.1% 52.0% 11.8% 36.2% 12.6% 3.9% 15.0%

４歳（n=121） 58.7% 28.1% 11.6% 10.7% 9.1% 11.6% 52.9% 14.0% 30.6% 10.7% 1.7% 14.9%

５歳（n=127） 59.8% 25.2% 7.9% 7.1% 9.4% 7.9% 55.9% 18.9% 24.4% 11.8% 4.7% 17.3%

１年生（n=72） 48.6% 27.8% 4.2% 0.0% 0.0% 4.2% 47.2% 12.5% 36.1% 1.4% 1.4% 18.1%

２年生（n=78） 64.1% 34.6% 3.8% 2.6% 6.4% 7.7% 55.1% 15.4% 42.3% 3.8% 1.3% 12.8%

３年生（n=81） 54.3% 25.9% 6.2% 4.9% 1.2% 1.2% 56.8% 16.0% 32.1% 6.2% 1.2% 12.3%

４年生（n=83） 54.2% 36.1% 6.0% 7.2% 1.2% 1.2% 47.0% 16.9% 26.5% 6.0% 1.2% 18.1%

５年生（n=97） 63.9% 35.1% 4.1% 4.1% 2.1% 1.0% 50.5% 16.5% 41.2% 2.1% 2.1% 14.4%

６年生（n=83） 61.4% 24.1% 1.2% 2.4% 2.4% 2.4% 43.4% 14.5% 34.9% 0.0% 2.4% 14.5%

小
学
生
児
童

未
就
学
児
童
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問 29 最後に、子育て支援の充実などに関して、ご意見がございましたら、ご自由にご記入ください。 

自由記述欄には 251名の方からご意見をいただき、その内容としては「経済的支援について

（経済的支援、補助に関すること）」が 88 件、「遊び場や居場所について（公園や児童館等、

場に関すること）」が 62 件、「放課後の預け先について（放課後児童クラブ含む）」が 56 件な

どでした。すべての内訳は以下の表の通りです。なお、複数のご意見をお書きいただいた方に

ついてはそのすべての分類についてカウントしているため、表中のご意見の合計数は 397件と

なっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

分類 ご意見の数

１．経済的支援について

　　（経済的支援、補助に関すること）
２．遊び場や居場所について
　　（公園や児童館等、場に関すること）
３．放課後の預け先について
　　（放課後児童クラブ含む）

５．子育て支援サービスについて
　　（上記以外のサービスや、全体的なことなど）
６．保育サービスについて
　　（保育所、幼稚園、病児保育など保育サービス）
７．道路や交通について
　　（道が悪い、交通が不便等）
８．健康・医療について
　　（検診や病院に関すること）

６件

９．その他 84件

26件

17件

９件

88件

62件

56件

４．学校関係、教育について
49件


